
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 22/RE DEL 20 GENNAIO 2022 

 
Pratica n. 931/RE del 19/01/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Obiettivo Funzione: B03A01 

 
OGGETTO EUROFLORA 2022, Genova 23 aprile – 08 maggio. Approvazione Avviso Pubblico 

per la selezione delle aziende che intendono partecipare alla manifestazione. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE  
 (Emma Recchia) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Emma Recchia Firmato: Serena Magliano  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano) Firmato: Serena Magliano  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

        

ISTRUTTORE 
P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  22/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 20/01/2022 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 22/RE DEL 20 GENNAIO 2022 
 

 
OGGETTO: EUROFLORA 2022, Genova 23 aprile – 08 maggio. Approvazione Avviso 

Pubblico per la selezione delle aziende che intendono partecipare alla 
manifestazione. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che la Giunta regionale del Lazio, su proposta di ARSIAL e Assessore 
Agricoltura, Foreste, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Pari 



 

3 
 

Opportunità, approva l’elenco delle iniziative fieristiche del settore agricolo e 
agroalimentare di interesse regionale; 

VISTA la D.G.R. N. 922 del 14 dicembre 2021, recante “Iniziative di promozione dei 
prodotti agroalimentari. Approvazione del programma delle iniziative di 
promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende 
partecipare nel corso degli anni 2022 e 2023”; 

CONSIDERATO che con la suddetta D.G.R. la Regione Lazio dispone: 

- di approvare il programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 
2022-2023;  

- di affidare all’ Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura 
del Lazio (ARSIAL) l’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni da 
svolgersi nel biennio 2022/2023 e delle azioni di comunicazione istituzionale 
finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti enogastronomici ed 
agroalimentari tipici del Lazio; 

PRESO ATTO che nel programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari approvato con D.G.R. N. 922/2021, è presente la mostra 
internazionale del florovivaismo “EUROFLORA 2022”, che si terrà presso il Parco di 
Nervi a Genova, dal 23 aprile all’8 maggio;  

CONSIDERATO che è stata affidata ad ARSIAL l’attuazione delle iniziative e delle attività 
di promozione, di cui alla DGR 922/2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 della 
Legge regionale 10 gennaio 1995, n. 2; 

TENUTO CONTO che codesta Amministrazione, con nota ns. prot. n. 339 del 19/01/2022, 
indirizzata alla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della 
Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste, ha esplicitato le modalità organizzative per 
la partecipazione delle aziende florovivaistiche regionali alla manifestazione 
EUROFLORA 2022, stabilite di concerto con la suddetta Direzione, nonché con le 
strutture dell’ Assessore Agricoltura, Foreste, Promozione della Filiera e della Cultura 
del Cibo, Pari Opportunità, trasmettendo l’avviso pubblico e il modello di domanda; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, la documentazione 
allegata al presente atto come parte integrante e sostanziale dello stesso: 

1) Avviso Pubblico Partecipazione EUROFLORA 2022 per le aziende 
florovivaistiche della Regione Lazio; 

2) Domanda di partecipazione al bando (Allegato A). 



 

4 
 

DI STABILIRE che le domande di partecipazione dovranno essere presentate 
entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 29/01/2022; 

DI PUBBLICARE l’avviso e il relativo modulo di domanda sul sito di Arsial al 
seguente link  http://www.arsial.it  e sui relativi canali social; 

DI NOMINARE ai sensi dell’art 5, L. 241/1990, quale Responsabile del 
Procedimento la Dott.ssa Serena Magliano, cui sono assegnati i compiti e le funzioni di 
cui all’articolo 6, L.241/1990. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 II   x  x  

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pagina 1 di 4 

 
    
                                            

Avviso pubblico approvato con  
determinazione dirigenziale n. ………..‐RE del ……../01/2022 

 

AVVISO PUBBLICO  
PER LA PARTECIPAZIONE A 

EUROFLORA 2022 
 

23 Aprile ‐ 8 Maggio 
Parchi di Nervi, Genova 

 
 

 La Regione Lazio e Arsial, in esecuzione della DGR N. 922 del 14/12/2021, nel quadro delle attività 

di  promozione  e  di  valorizzazione  delle  produzioni  florovivaistiche  laziali,  organizzano  la 

partecipazione alla 12^ edizione della manifestazione “EUROFLORA 2022”, in programma presso il 

Parco di Nervi a Genova, dal 23 aprile all’ 8 maggio 2022. La manifestazione rappresenta una delle 

principali  esposizioni  internazionali  del  fiore  e  della  pianta  ornamentale  ed  è  riconosciuta  dagli 

organismi di  settore  come  il palcoscenico più  autorevole per  florovivaisti, paesaggisti,  regioni  e 

comuni  italiani, eccellenze  imprenditoriali del settore e Paesi Esteri.   Dal 1966, anno della prima 

edizione – a oggi sono 6.770 gli espositori provenienti da ogni parte del mondo che hanno preso 

parte  a  Euroflora.  In  undici  edizioni  sono  stati  oltre  5  milioni  e  mezzo  i  visitatori  della 

manifestazione e più di 6.300  i concorsi  tecnici ed estetici ai quali hanno partecipato migliaia di 

floricoltori e florovivaisti.  

 

Alla Regione Lazio sarà destinato una superficie espositiva all’aperto pari a 360 mq, all’interno del 

Parco Groppallo. Nell’area espositiva  regionale,  sarà  realizzato un progetto allestitivo corale con 

tutte le produzioni tipiche regionali  . 

Questo progetto ambizioso parteciperà al concorso d’onore e ai numerosi concorsi tecnici previsti 

dalla mostra Euroflora secondo il seguente regolamento  https://euroflora.genova.it/concorsi/. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pagina 2 di 4 

La  partecipazione  delle  imprese  florovivaistiche  non  prevede  il  versamento  di  alcuna  quota  di 

adesione. Si dovrà però, però, garantire la fornitura in vendita delle proprie produzioni, funzionali 

al progetto allestitivo all’interno dello spazio dedicato alla Regione Lazio.   

Ai fini della partecipazione alla mostra Euroflora edizione 2022, la Regione Lazio intende avvalersi, 

ai sensi della normativa vigente, di un operatore florovivaistico con adeguata esperienza, al quale 

verranno affidate le attività di ideazione e realizzazione del progetto allestitivo, nonché la gestione 

dello  spazio  espositivo  destinato  alla  collettiva  del  Lazio.  Lo  stesso,  in  qualità  di  espositore  in 

rappresentanza del mondo regionale, avrà l’obbligo di coinvolgere tutte le realtà florovivaistiche 

che si candideranno a partecipare alla suddetta manifestazione.  

Si precisa che il progetto allestitivo dovrà essere approvato dalla Regione Lazio ‐ ARSIAL. 

 

La manifestazione si terrà a Genova presso Parchi di Nervi dal 23 aprile all’8 maggio, l’apertura al 

pubblico è prevista dalle ore 09:00 alle ore 19:00. La Mostra si terrà nel più stretto rispetto delle 

precauzioni  anti  Covid,  a  tutela  della  salute  dei  partecipanti  e  nel  rispetto  della  normativa 

nazionale. 

 

Le aziende  interessate  sono  invitate a  trasmettere  la domanda di partecipazione, compilando  le 

schede  che  seguono,  entro  e  non  oltre  le  ore  23:59  del  giorno  29/01/2022,  esclusivamente  a 

mezzo PEC al seguente indirizzo: arsial@pec.arsialpec.it.  

 
 

ART. 1 
 SOGGETTI BENEFICIARI E REQUISITI DI AMMISSIONE 

 
1.  Sono  ammesse  a  partecipare  alla  collettiva  regionale  le  imprese  operanti  nel  settore 

florovivaistico in possesso dei seguenti requisiti: 

a) essere  regolarmente  iscritte  al Registro  Imprese  di  una  delle Camere  di Commercio  del 

Lazio ; 

b) avere almeno una sede operativa nel Lazio; 

c) non trovarsi con  il titolare o con  i soci dell’azienda sottoposti a procedimenti o condanne 

per frodi e/o sofisticazioni; 

d) non  trovarsi  in  stato  di  fallimento,  di  liquidazione  anche  volontaria,  di  amministrazione 

controllata,  di  concordato  preventivo  e  di  non  avere  procedimenti  in  corso  per  la 

dichiarazione di una di tali situazioni; 

e) essere in regola con le norme vigenti in materia fiscale, assistenziale e previdenziale; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pagina 3 di 4 

f) non essere morose nei confronti di Regione Lazio e Arsial. L’eventuale situazione debitoria 
sarà comunicata in forma scritta e privata alle singole aziende. 
 

 

ART. 2  
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 
La domanda di partecipazione, da  redigersi  esclusivamente  sull’apposita modulistica  scaricabile 

dal sito di Arsial al seguente link: http://www.arsial.it, dovrà pervenire improrogabilmente entro e 

non oltre le ore 23:59 del giorno 29 gennaio 2022 per via telematica a mezzo PEC, in formato pdf 

e  sottoscritta  dal  titolare/legale  rappresentante,  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica 

certificata:  arsial@pec.arsialpec.it,  specificando  come  oggetto  “partecipazione  a  EUROFLORA 

2022”. 

 

La partecipazione a EUROFLORA 2022 è vincolata all’invio della domanda nel rispetto della forma e 

dei termini previsti. Non saranno prese in considerazione domande trasmesse con altre modalità, 

non compilate correttamente, presentate oltre il termine previsto. 

Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati: 

1. Fotocopia del documento di riconoscimento del titolare/legale rappresentante dell’impresa 

richiedente in corso di validità; 

2. Logo aziendale in formato vettoriale. 

 

L’ammissione delle aziende avverrà con Determinazione Dirigenziale, previa verifica dei requisiti di 

cui all’art. 1 del presente avviso pubblico. 

 
ART. 3 
PRIVACY 

 
I  dati  richiesti  dal  presente  avviso  e  dal  modulo  di  domanda  saranno  utilizzati  ai  sensi  del 

Regolamento  UE  2016/679  sulla  protezione  dei  dati  personali  (“GDPR”).  I  dati  acquisiti  in 

esecuzione  del  presente  bando  saranno  oggetto  di  trattamento  svolto,  con  o  senza  l’ausilio  di 

sistemi  informatici, esclusivamente per  gli  scopi previsti dall’avviso  stesso,  secondo  le modalità 

previste dalle  leggi e dai regolamenti vigenti.  Il titolare dei dati forniti è Arsial con sede  legale  in 

Via Rodolfo Lanciani, 38 ‐ 00162 Roma, indirizzo di posta certificata: arsial@pec.arsialpec.it 

Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Serena Magliano, funzionario con funzione di P.O. 

in  servizio  presso  l’Area  Promozione  e  Comunicazione  dell’Agenzia,  reperibile  per  contatti  al 

seguente indirizzo: s.magliano@arsial.it . 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pagina 4 di 4 

 

 

ALLEGATI al presente Avviso: 

1) domanda di partecipazione; 

2) mappa della manifestazione; 

3) mappa dello spazio Regione Lazio;  

 

   

 

 

 



                     

                       
 
 

Allegato A) ‐ Avviso Pubblico Euroflora 2022 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE A “EUROFLORA 2022”  
Parco di Nervi, Genova, 23 aprile ‐ 08 maggio 2022  

 
DA TRASMETTERE ENTRO E NON OLTRE LE ORE 23:59 DEL 29/01/2022 ALL’INDIRIZZO PEC: 

arsial@pec.arsialpec.it 
 

 
Il/La sottoscritto/a     

 
nella qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa  
 
______________________________________________________________________________ 

 
Ragione sociale    

 
Sede legale     

 
Sede stabilimento    

 
Partita Iva  Codice Fiscale      

 
Iscrizione Registro Imprese nr. Rea __________________ codice ATECO ____________________ 

 
Cell.  Tel.      

 
e‐mail  sito web      

 
PEC ___________________________________________________________________________ 

 
Referente per la partecipazione  Cell.      

e‐mail     

 
 

PRODUZIONE / ATTIVITÁ (fornire informazioni di dettaglio sui prodotti e sulla produzione)   

 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________



                                                              

2 
 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 

 
D I C H I A R A: 

 

 

 Di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) non  essere  moroso  nei  confronti  di  Regione  Lazio  e  Arsial.  L’eventuale  situazione 
debitoria sarà comunicata in forma scritta e privata alle singole aziende; 

b) essere regolarmente  iscritto al Registro  Imprese di una delle Camere di Commercio del 
Lazio; 

c) avere almeno una sede operativa nel Lazio; 

d) non trovarsi con il titolare o con i soci dell’azienda sottoposti a procedimenti o condanne 
per frodi e/o sofisticazioni; 

e) non trovarsi  in stato di fallimento, di  liquidazione anche volontaria, di amministrazione 
controllata,  di  concordato  preventivo  e  di  non  avere  procedimenti  in  corso  per  la 
dichiarazione di una di tali situazioni; 

f) essere in regola con le norme vigenti in materia fiscale, assistenziale e previdenziale; 

g) di accettare tutte le prescrizioni dell’Avviso Pubblico relativo alla selezione delle aziende 
che intendono partecipare a EUROFLORA 2022 di cui alla determinazione dirigenziale n. ‐
‐‐‐RE del ‐‐/‐‐/2022. 

 

 Di prendere atto 
Che i dati contenuti nella presente domanda saranno utilizzati esclusivamente da Regione 
Lazio‐Arsial, oltre  che per  scopi amministrativi e  contabili, anche per  invio di materiale 



                                                              

3 
 

informativo  (via  posta  elettronica  o  posta  ordinaria)  relativo  ad  iniziative,  in  Italia  e 
all’estero, promosse da Regione Lazio‐Arsial nell’ambito delle proprie attività istituzionali. 

 

 

data             (Timbro e firma del titolare/legale rappresentante) 

 
__________________     _____________________________________________ 

 
 
 

A L L E G A  

 
 fotocopia fronte e retro del documento di identità in corso di validità del titolare/legale 

rappresentante; 
 logo aziendale in formato vettoriale.  

 

 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY 
 

1. Finalità del trattamento dei dati personali 
I Suoi dati personali raccolti sono dati comuni (nome, cognome, codice fiscale, numero 
di  telefono,  indirizzo  e‐mail/PEC,).  Il  trattamento  dei  Suoi  dati  è  effettuato  ai  sensi 
dell’art 6, par.fo 1, lett. e) del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 
(UE) 2016/679. 

 
2. Modalità del trattamento dei dati 

Il trattamento è effettuato con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati 
e  trasmessi  attraverso  reti  telematiche.  I  medesimi  dati  sono  trattati  anche  con 
modalità  cartacea.  Il  Titolare  adotta  misure  tecniche  e  organizzative  adeguate  a 
garantire un livello di sicurezza idoneo rispetto alla tipologia di dati trattati. 

 
3. Titolare del Trattamento 

Titolare del trattamento dei Suoi dati è ARSIAL, con sede  in Via Rodolfo Lanciani, 38 
00162 Roma. 

 
4. Comunicazione e diffusione dei dati personali 

I dati potranno essere comunicati da Regione Lazio ‐ Arsial, per i motivi sopra indicati, 
ad altre organizzazioni o enti promotori delle stesse iniziative o che collaborano con la 
Regione Lazio  ‐ Arsial, sia  in  Italia che all’estero.  I dati saranno  trattati, con modalità 
cartacee ed informatizzate, da Regione Lazio ‐ Arsial, oltre che per scopi amministrativi 
e  contabili,  per  invio  di materiale  informativo  (posta  elettronica  o  posta  ordinaria) 
relativo  ad  iniziative,  in  Italia  e  all’estero,  promosse  da  Regione  Lazio  ‐  Arsial 
nell’ambito delle proprie attività istituzionali. 

 
5. Diritti dell'interessato 

Lei  potrà  esercitare  i  diritti  di  cui  agli  articoli  da  15  a  22  del  Regolamento  (UE) 
2016/679, ove applicabili con particolare riferimento all’articolo 13 comma 2 lettera B) 



                                                              

4 
 

che  prevede  il  diritto  di  accesso  ai  dati  personali,  la  rettifica,  la  cancellazione,  la 
limitazione del trattamento, l’opposizione e la portabilità dei dati. Le sue Richieste per 
l’esercizio  dei  Suoi  diritti  dovranno  essere  inviate  all’indirizzo  di  posta  elettronica 
certificata: arsial@pec.arsialpec.it 
  

 

Per tutte le informazioni relative al dettaglio del trattamento dei dati, consultare la sezione 
dedicata sul nostro sito al seguente link: http://www.arsial.it/arsial/privacy 


		2022-01-20T07:40:45+0000
	Fabio Genchi




